
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Processo Licitatório n° 071/2015 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 044/2015 
 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE ACUMULADORES 
DE ENERGIA (BATERIAS), PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS 
PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
76 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
92 02.02.02.04.244.0005.2013.3.3.90.30.00 

114 02.02.03.20.605.0009.2019.3.3.90.30.00 
179 02.04.01.04.122.0005.2083.3.3.90.30.00 
195 02.04.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
236 02.04.04.18.452.0032.2089.3.3.90.30.00 
239 02.04.04.18.452.0032.2090.3.3.90.30.00 
283 02.04.06.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
307 02.04.06.15.452.0032.2090.3.3.90.30.00 
335 02.05.02.08.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
341 02.05.02.08.243.0005.2119.3.3.90.30.00 
440 02.05.04.08.422.0024.2140.3.3.90.30.00 
615 02.06.02.10.301.0015.2066.3.3.90.30.00 
655 02.06.02.10.302.0016.2072.3.3.90.30.00 
697 02.06.02.10.305.0017.2066.3.3.90.30.00 
729 02.07.01.12.122.0005.2032.3.3.90.30.00 
765 02.07.02.12.361.0012.2040.3.3.90.30.00 
804 02.07.03.12.361.0012.2040.3.3.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 26/05/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 

Empresa: Centro Automotivo Oliveira Barcelos Ltda 
CNPJ: 20.022.585/0001-58 

TEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO TOTAL 
(R$) 

01 03 UN BATERIA DE 45 AMPERES 12 VOLTS MAXION 205,00 615,00 

03 23 UN BATERIA DE 60 AMPERES 12 VOLTS MAXION 220,00 5.060,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

04 02 UN BATERIA DE 70 AMPERES 12 VOLTS MAXION 240,00 480,00 

05 08 UN BATERIA DE 90 AMPERES 12 VOLTS MAXION 368,00 2.944,00 

Valor Total R$ R$ 9.099,00 (NOVE MIL E NOVENTA E NOVE REAIS) 

 
 
 
 

Lagoa Santa, 27 de maio de 2015. 
 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 


